
KEMENTERIAN RISET, TEKNOLOGI DAN PENDIDIKAN TINGGI
UNIVERSITAS DIPONEGORO

FAKULTAS TEKNIK
Jl. Prof. Soedarto, S.H Tembalang – Semarang, Kode Pos 50275 Telp. (024) 7460053 Fax. (024) 7460055

Laman : http://www.ft.undip.ac.id  Email : teknik@undip.ac.id

KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS DIPONEGORO
NOMOR 19/UN7.5.3/HK/2019

TENTANG

PENGANGKATAN DOSEN PEMBIMBING TESIS
PROGRAM MAGISTER (S2) FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS DIPONEGORO

SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2018/2019

DEKAN FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS DIPONEGORO,

Menimbang : a. bahwa guna menunjang kelancaran penyusunan dan bimbingan
tesis pada Program Magister (S2) Fakultas Teknik Universitas
Diponegoro perlu mengangkat dosen pembimbing tesis;

b. bahwa sebagai perwujudannya perlu ditetapkan dengan
Keputusan Dekan Fakultas Teknik Universitas Diponegoro;

Mengingat : 1. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003
tentang Sistem Pendidikan Nasional (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara
Nomor 4301);

2. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012
tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan Lembaran Negara
Nomor 5336);

3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 7 Tahun 1961
tentang Pendirian Universitas Diponegoro (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1961 Nomor 25);

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 Tahun 2014
tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan
Perguruan Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2014 Nomor 16, Tambahan Lembaran Negara Nomor 5500);

5. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 81 Tahun
2014 tentang Penetapan Universitas Diponegoro sebagai
Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 302);

6. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 26 Tahun
2015 tentang Bentuk dan Mekanisme Pendanaan Perguruan
Tinggi Negeri Badan Hukum (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 110, Tambahan Lembaran Negara
Nomor 5699);

7. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 52 Tahun
2015 tentang Statuta Universitas Diponegoro (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 170, Tambahan
Lembaran Negara Nomor 5721);



8. Keputusan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan Tinggi
Republik Indonesia Nomor 146/M/KP/IV/2015 tentang
Pengangkatan Rektor Universitas Diponegoro;

9. Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 4 Tahun 2016
tentang Organisasi dan Tata Kerja Unsur-unsur di Bawah
Rektor Universitas Diponegoro sebagaimana telah diubah
terakhir dengan Peraturan Rektor Nomor 8 Tahun 2017 tentang
Perubahan Kedua Atas Peraturan Rektor Nomor 4 Tahun 2016
tentang Organisasi dan Tata Kerja Unsur-unsur di Bawah
Rektor Universitas Diponegoro;

10. Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor 17 Tahun 2016
tentang Penghasilan Lain Pegawai Negeri Sipil dan Non Pegawai
Negeri Sipil Di Lingkungan Universitas Diponegoro sebagaimana
diubah dengan Peraturan Rektor Universitas Diponegoro Nomor
9 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas Peraturan Rektor
Universitas Diponegoro Nomor 17 Tahun 2016 tentang
Penghasilan Lain Pegawai Negeri Sipil dan Non Pegawai Negeri
Sipil Di Lingkungan Universitas Diponegoro;

11. Peraturan  Rektor  Universitas  Diponegoro  Nomor 24 Tahun
2018  Tentang  Rencana  Kerja  dan  Anggaran  Tahunan
Universitas Diponegoro Tahun 2019;

12. Peraturan  Rektor  Universitas  Diponegoro  Nomor  25  Tahun
2018  Tentang  Standar  Biaya  Universitas  Diponegoro  Tahun
2019;

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS
DIPONEGORO TENTANG PENGANGKATAN DOSEN PEMBIMBING
TESIS PROGRAM MAGISTER (S2) FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS DIPONEGORO SEMESTER GENAP TAHUN
AKADEMIK 2018/2019.

KESATU : Mengangkat Dosen Pembimbing Tesis Program Magister (S2)
Fakultas Teknik Universitas Diponegoro Semester Genap Tahun
Akademik 2018/2019 sebagaimana tercantum dalam lampiran
keputusan ini.

KEDUA : Kepada dosen pembimbing tesis yang berasal dari Universitas
Diponegoro diberikan insentif kelebihan kinerja maksimal sesuai
dengan Peraturan  Rektor  Universitas  Diponegoro  Nomor  25
Tahun 2018 Tentang  Standar  Biaya  Universitas  Diponegoro
Tahun Anggaran 2019.

KETIGA : Segala biaya yang timbul akibat diterbitkannya Keputusan ini
dibebankan pada alokasi dana selain APBN Fakultas Teknik RKAT
Universitas Diponegoro tahun anggaran 2019.



KEEMPAT : Keputusan ini berlaku mulai tanggal 2 Januari 2019 sampai
dengan 28 Juni 2019.

Ditetapkan di Semarang
pada tanggal 10 Januari 2019

DEKAN FAKULTAS TEKNIK,

ttd

Ir. M. AGUNG WIBOWO, MM, M.Sc, Ph.D
NIP 196702081994031005

SALINAN disampaikan kepada:
1. Rektor Undip;
2. Para Wakil Dekan Fakultas Teknik Undip;
3. Para Ketua Program Magister (S2) Fakultas Teknik Undip;
4. Kasubbag. Keuangan & Kepegawaian Fakultas Teknik Undip; dan
5. yang bersangkutan.

SALINAN SESUAI DENGAN ASLINYA
KABAG. TATA USAHA FAKULTAS TEKNIK

ARI EKO WIDYANTORO, S.T., M.Si.
NIP 197510172003121004



LAMPIRAN IV
KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS DIPONEGORO
NOMOR : 19/UN7.5.3/HK/2019
TANGGAL : 10 JANUARI 2019
TENTANG :
PENGANGKATAN DOSEN PEMBIMBING TESIS PROGRAM MAGISTER
(S2) FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS DIPONEGORO SEMESTER
GENAP TAHUN AKADEMIK 2018/2019

PROGRAM STUDI MAGISTER PERENCANAAN WILAYAH DAN KOTA

No Nama Dosen Nama Mahasiswa NIM Judul  Tesis

1 Prof. Dr. rer. nat. Imam
Buchori, ST

Amri Rosadhi Rozian 21040115410038

Analisis Dan Pemetaan Daerah Rawan Bencana Banjir Bandang Pada
Skenario Runtuhnya Bendungan Waduk Sermo, Kec. Kokap, Kab.
Kulon Progo Dengan Pendekatan Menggunakan Simulasi Aliran Air
Hec Geo-Ras

Mohammad Rafli 21040117410037 Pengaruh Konversi Lahan Menjadi Perkebunan Kelapa Sawit Terhadap
Perubahan Jasa Lingkungan di Propinsi Riau

Afden Mahyeda 21040117410029
Pemanfaatan LIDAR Untuk Penentuan Zonasi Nilai Jual Objek Pajak
Atas Bangunan Berbasis Rencana Pemanfaatan Ruang (Studi Kasus;
Kawasan Perkotaan Gisting, Kabupaten Tanggamus)

Mailendra 21040117410013
Pengaruh Tingkat Kerusakan Lahan Akibat Kegiatan Penambangan
Emas Tanpa Izin Terhadap Kondisi Sosial Ekonomi Masyarakat di
Sekitar Sungai Singingi Kabupaten Kuantan Singingi

I Made Bagus Nara
Kusuma 21040117410039

Pengaruh Lahan Kritis Mangrove Terhaap Kondisi Ekonomi
Masyarakat Nelayan Tangkap di Pesisir Kecamatan Lembar,
Kabupaten Lombok Barat

Desy Ismiyanti 21040117410025 Bentuk-Bentuk Mitigasi dan Adaptasi Masyarakat Terhadap Abrasi
dan Perubahan Garis Pantai di Kecamatan Kedung Jepara

2 Prof. Dr. Ir. Nany Yuliastuti,
MSP Renny Astuty 21040116410052 Penilaian Kualitas Lingkungan Perumahan di Daerah Perbatasan

Kabupaten Sigi Berdasarkan Persepsi Pemilik Rumah Mandiri

3 Dr. Ir. Bambang Riyanto,
CES, DEA Desi Febriana 21040114410032 Tingkat Kepuasan Penumpang Terhadap Pelayanan Kapal Penumpang

PT. PELNI (Studi Kasus: Penumpang di Pelabuhan Tanjung Emas)

4 Dr. Ir. Ragil Haryanto, MSP
Sugiyarno 21040116410049 Pengaruh Fly Over Palur Terhadap Kegiatan Perdagangan dan Jasa di

Sekitarnya

Bosman Pangaribuan 21040117410030 Kajian Konsep Transferable Development Right (TDR) Terhadap
Penanganan Kawasan Kumuh di Kelurahan Sekayu Kota Semarang



No Nama Dosen Nama Mahasiswa NIM Judul  Tesis

5 Dr. Ir. Retno Widjajanti, MT

Garindra Farenza 21040115410014 Identifikasi Peran Serta Stakeholder  Dalam Implementasi Kebijakan
Konservasi Kota Lama Semarang

Aditia Rahma Putra 21040114410048 Pengaruh Preferensi Bermukim Mahasiswa UNDIP Terhadap
Perubahan Penggunaan Lahan di Kawasan Kampus UNDIP Tembalang

Afniyanti Bandaso 21040115410005 Kajian Kualitas Penataan Taman Kota Sebagai Ruang Publik di Kota
Palu

Harnie Antiek Triana 21040115410045 Peran Taman Bermain Dalam Pencapaian Kabupaten Layak Anak Di
Kabupaten Brebes

6 Dr. Ir. Hadi Wahyono, MA Destia Setiarini 21040114420084 Penerapan Jalur Sepeda di DKI Jakarta Berdasarkan Persepsi
Masyarakat

7 Dr. Sunarti, ST, MT
Widodo 210401174100 Pola Perkembangan Perumahan Dengan Pendekatan Green City di

Kota Surakarta
Annisa Riyulida 21040116410003 Kajian Permasalahan Pembangunan I Wilayah Kecamatan Pesisir

8 Dr. Ir. Jawoto Sih Setyono,
MDP

Jimmy Ahmad 21040113410056 Identifikasi Tidak Optimalnya  Pertumbuhan dan Perkembangan
Kawasan Industri Mulyoharjo di Kabupaten Jepara

Tria Hatmanto 21040117410050 Kecenderungan Konversi Lahan Pertanian Pasca Penetapan Peraturan
LP2B di Kabupaten Temanggung

9
Dr. Fadjar Hari
Mardiansyah, ST, MT,
M.Dev.Ping

Dhyah Puspita Dewi 21040115410003 Keadilan Pelayanan Air Bersih Di Kawasan Pesisir Padat Penduduk
Kota Semarang

Maria Ekacarini
Jayanimitta 21040116410009 The Willingness of Slum Community to Live in the Vertical Housing

(Study Case: Kelurahan Kaligawe, Semarang)

Agus Rahmat Solichin 21040114410055 Faktor Yang Mempengaruhi Harga Lahan Pada Pemukiman Berbasis
Nelayan Dan Pertanian

Arrahmanza A 21040113420073 Identifikasi Minat Pengalihan Moda Transportasi Wisatawan di Kota
Bandung Dari Kendaraan Pribadi ke Sarana Transportasi

Wildha Badrus Subkhi 21040117410034
Persepsi Stakeholders Terhadap Peluang Pengembangan Kerjasama
Antar Desa di Kawasan Perkotaan Kabupaten Studi Kasus: Kabupaten
Sleman

10 Wido Prananing Tyas, ST,
MT,Ph.D

Danang Pramukti 21040115410007 Sistem Informasi Evaluasi Dan Penentuan Lokasi Potensial Ritel
Modern Di Bwk I Kota Semarang

Zulfa Amalia 21040114420083 Perilaku Masyarakat Dalam Pemanfaatan Lahan di Sekitar Jalan
Lingkar Kota Kudus

Rosan C. Utami 21040116410017 Strategi Kearifan Lokal Dalam Pengurangan Resiko Bencana

11 Dr. Mussadun, ST, M.Si Armin 21040116410033 Penataan Kembali Kawasan Kumuh Pesisir Kelurahan Muara Toba
dengan Konsep Waterfront City



No Nama Dosen Nama Mahasiswa NIM Judul  Tesis

12 Dr. Iwan Rudiarto, ST, MSc

Nadia Oktinova 21040116410029 Dinamika Perubahan Penggunaan Lahan dan Harga Lahan di Sekitar
Kawasan Bukit Semarang Baru

Khairul Ismi 21040112420093 Analisis Dampak Pembangunan Kawasan Industri terhadap Alih
Fungsi Lahan dan  Tata Ruang di Kota Cilegon

Hala Haidir 21040117410006 Arahan Distribusi Penduduk Berdasarkan Lahan Potensial
Permukiman di Kota Semarang

Muhammad Rusdin Rangga
Putra 21040117410042 Simulasi Perubahan Penggunaan Lahan Dengan Konsep Cellular

Automata di Kota Mataram

13 Dr. Okto R. Manullang, ST,
MT

Khalid Adam 21040117410024 Analisis Pergerakan Layanan Transportasi Online di Universitas
Diponegoro

Weldy Anugra Riawan 21040117410051 Kualitas Pelayanan Trans Batam di Kawasan Batam Center

Muhammad Thias Adiyasa 21040117410053
Pola Spasial Penggunaan Kendaraan Pribadi Untuk Mengevaluasi Rute
Layanan BRT (Bus Rapid Transit) Transiginjai Koridor I di Provinsi
Jambi

Baddal Hayat Al Abror 21040117410044 Bentuk Layanan Transportasi Dalam Pengembangan Pariwisata di
Kabupaten Kerinci

14 Maya Damayanti, ST, MA,
Ph.D

Ana Nurina 21040115410006 Peran Stakeholder Dalam Pengembangan Pariwisata Berkelanjutan Di
Kabupaten Batang

Mukhamad Leo 21040114410046 Factors That Inhibit Rusunawa Residential Process In Pemalang
Regency

Amalia Azimah 21040116410027 Potensi Pengembangan Wisata di Kawasan Minapolitan Ngemplak
Kabupaten Sleman Daerah Istimewa Yogyakarta

15 Dr.Eng. Maryono, ST, MT

Ika Asriyani Hamida 21040115410055 Optimalisasi Pengangkutan Sampah (Studi Kasus : Dinas Cipta Karya
Dan Tata Ruang Kabupaten Kendal Wilayah Kerja Uptd I)

Sasi  Kirana Sari 21040113410034 Evaluation of Integrated Waste Treatment Facilities in Semarang

Paulus Bimo Wijayanto 21040116410044 Efektivitas Pelaksanaan Kajian Lingkungan Hidup Strategis (KLHS)
Dalam Pembangunan Infrastruktur dan Tata Ruang Kota Salatiga

Misi H. Wijaya 21040116410015 Kajian Pengaruh Perubahan Tata Guna Lahan Terhadap Ketersediaan
Air (Studi Kasus: DAS Bringin, Kota Semarang)

Septa Yudha Ardiansyah 21040115410009 Model Hubungan Timbulan Sampah Terhadap Aspek Sosial Ekonomi,
Demografi dan Spasial di Kota Semarang

Zaky Yusa 21040116410035 Penilaian Infrastruktur Data Spasial Dalam Rangka Kebijakan One
Map (Studi Kasus: di Kabupaten Bintan)

Satria Utama 21040115410020 Pemodelan Potensi Emisi Karbon di Kota Semarang Menuju Low
Carbon City



No Nama Dosen Nama Mahasiswa NIM Judul  Tesis

16 Dr. Yudi Basuki, ST, MT

Nofri Kurniawan 21040117410043 Kesesuaian Lahan Untuk Pengembangan Tambak Garam di Wilayah
Pesisir Kabupaten Pati

Jimmy Septian Christiawan 21040117410019 Penentuan Prioritas Peningkatan Penerangan Jalan Umum di Kota
Kediri

Naufal Haidar Ahmada 21040117410005 Hubungan  Antar Desa Kota Mranggen Semarang (Studi Kasus:
Kelurahan Mranggen, Kecamatan Mranggen)

Tiasa Adimagistra 21040116410007 Tipologi Kualitas Permukiman di Kota ungaran Sebagai Kawasan
Terdampak Urban Sprawl Kota Semarang

Muhammad Iqbal
Sugestiadi 21040117410015 Pengaruh Interaksi Spasial Antar Kawasan Perkotaan Terhadap

Pertumbuhan Perkotaan di Kawasan Metropolitan Surakarta

Ahmad Yazidun Nafi' 21040117410011 Penentuan Lahan Sawah Berkelanjutan Sebagai Masukan Rencana
Pola Ruang Kabupaten Semarang

Arsyad Hadi Pramono 21040116410030 Penilaian Potensi Pengembangan Halte BRT Trans Jateng Korisor I
Sesuai Konsep Transit Oriented Development

Denny Setiawan 21040117410038 Kajian Perkembangan Mitigasi Bencana Tsunami di Kota Padang
Melalui Peta Jalur Evakuasi Menggunakan Metode Analisis Spasial

17 Dr.-Ing. Asnawi, ST

Widianto 21040115410024 Karakteristik Permukiman Bantaran Sungai Kapus  (Studi Kasus :
Kelurahan Dalam Bugis, Pontianak, Kalimantan Barat )

Zia Hawari Hudaya 21040113410009 Partisipasi Masyarakat Dalam Pelaksanaan Bantuan Stimulan
Perumahan Swadaya di Kabupaten Kendal.

Fananni Adi Nugroho 21040114410056
Era Baru Penataan Lingkungan Permukiman Desa Di Wilayah
Perkotaan  (Studi Kasus : Desa Sambongsari/Karanganom/Pucuksari
Kecamatan Weleri Kabupaten Kendal)

Dias Aprilia Lindarni 21040114410064 Tipologi Perubahan Sosial Masyarakat di Kampung Sekayu

Hefrinal Lubis 21040116410056 Efektivitas Pelaksanaan Advice Planning Sebagai Pengendali
Pemanfaatan Ruang di Kota Bukittinggi

18 Dr. Ir. Wisnu Pradoto, MT

Adityo Nugroho 21040115410023 Study Of Sawangan As The Potentially New Growth Center In Depok
Assessed In The Term Of Urban Spatial System

Hari Sandi 21040115410058 Penerapan Prinsip Reduce, Reuse, Recycle Pada Pengelolaan Sampah
Di Bank Sampah Masyarakat Kota Banjarmasin

Dominikus Rinto Adhi
Wicaksono 21040117410041 Model Spasial Perluasan Fisik Perkoaan Berbasis Cellular Automata

(Studi Kasus: Wilayah Perkotaan Kota Jambi)

19 Dr. Wiwandari Handayani,
ST, MT, MPS

Marlupi Julianingrum 21040113420063 Evaluasi Program Penanggulangan Kemiskinan di Provinsi Jawa
Tengah

Reynaldi Elmir Arisurya 21040116410018 Kajian Pengembangan Kawasan Agropolitan di Kecamatan

Deri
Highlight

Deri
Highlight



No Nama Dosen Nama Mahasiswa NIM Judul  Tesis

Tresnasari Ratnaningtias 21040116410022 Mainstreaming Resilience into Development Planning Policies: an
Assessments on City Resilience Indicators in Semarang City

Lintang Rahmayana 21040117410014 Ketahanan Masyarakat Pesisir Kecamatan Kampung Laut Dalam
Menghadapi Penyusutan Laguna Segara Anakan

20 Dr.-Ing. Prihadi Nugroho,
ST, MT, MPP

Rahajeng Pramu Shinto 21040114410019 Eksistensi Masyarakat Desa-Kota Payu Putat Dalam Mempertahankan
Ekonomi Lokal

Yulitasari 21040115410051 Penyaluran Dana Desa Di Kabupaten Klaten

Andri Kuswoyo 21040115410048 Keterkaitan Desa-Kota Dalam Pengembangan Agropolitan Di
Kecamatan Petanahan Kabupaten Kebumen

Semarang, 10 Januari 2019

DEKAN FAKULTAS TEKNIK,

ttd

Ir. M. AGUNG WIBOWO, MM, M.Sc, Ph.D
NIP 196702081994031005

SALINAN SESUAI DENGAN ASLINYA
KABAG. TATA USAHA FAKULTAS TEKNIK

ARI EKO WIDYANTORO, S.T., M.Si.
NIP 197510172003121004



 

ii 
 


